Câmara Municipal de Monte Mor

    “Palácio 24 de Março”

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

MOÇÃO

Moção de Aplausos ao Instituto Cultural Márcio

Thorga pela representatividade internacional no

Campeonato LID Competencia Sul-Americano 2025,

pela conquista dos primeiros lugares em diversas

categorias e pela significativa contribuição para o

fortalecimento da cultura, da educação e da formação

artística em Monte Mor.

Exmo. Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Nos termos do artigo 148, alínea “o”, do Regimento Interno, o Vereador Professor Adriel e

apresenta à consideração desta Casa Legislativa a presente Moção de Aplausos ao Instituto

Cultural Márcio Thorga, pela representatividade internacional no Campeonato LID

Competencia Sul-Americano 2025, pela conquista dos primeiros lugares em diversas categorias e

pela significativa contribuição para o fortalecimento da cultura, da educação e da formação artística

em Monte Mor.

O Instituto Cultural Márcio Thorga “Studio de Dança” tem como filosofia promover a

“Dança sem Fronteiras”, democratizando o acesso à cultura e à arte, independentemente de classe

social, raça, etnia ou deficiência. Desenvolve atividades voltadas a crianças a partir de 2 anos até

a terceira idade, com destaque para o Projeto Passos de Inclusão, que realiza ações voluntárias e

promove a verdadeira inclusão.

O Instituto oferece aulas de diversas modalidades — danças urbanas, ballet, jazz, moderno, zumba,

contemporâneo, entre outras — além de participar de competições nacionais e internacionais,

realizar workshops nas escolas, apoiar profissionais da educação, promover mostras e festivais, e

desenvolver projetos como “Dança nos Bairros” e “Primeiros Passos”.

Há mais de oito anos, atuando na cidade de Monte Mor e também reconhecido como um

Ponto de Cultura, o Instituto tem formado talentos, fortalecido a autoestima de seus alunos e

transformado vidas por meio da arte. Seu trabalho firme, sensível e de impacto social, o consolidou

como um dos grandes pilares culturais do município.

Neste ano, o Instituto alcançou uma conquista histórica e inédita, elevando o nome de

Monte Mor ao cenário internacional: sua participação no Campeonato Internacional LID

Competencia Sul-Americano, realizado entre 20 e 24 de novembro de 2025, na cidade de

Córdoba, Vila Carlos Paz, Argentina.

Dentre inúmeros países e aproximadamente 200 coreografias competindo, apenas dois

grupos brasileiros estavam presentes — um do Rio de Janeiro e o Instituto Cultural Márcio

Thorga, representando com honra o Estado  de São Paulo e a cidade de Monte Mor.

Com excelência, o Instituto não apenas participou: fez história.

O solo de danças urbanas apresentado por uma de suas talentosas bailarinas recebeu a maior nota

de todo o evento, conquistando o 1º lugar geral. As demais três coreografias inscritas também

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

ar
a

co
nf

er
ir

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
ss

e
do

cu
m

en
to

ac
es

se
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

am
on

te
m

or
.s

p.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

ad
or

 -
 U

til
iz

e
a

ch
av

e
yW

s-
S

20
25

-b
T

H

    Câmara Municipal de Monte Mor

    “Palácio 24 de Março”

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

foram premiadas com o 1º lugar, evidenciando técnica, disciplina, dedicação e uma força artística

que ultrapassa fronteiras.

Esta premiação possui relevância imensurável para Monte Mor. Representa não apenas a

vitória de um grupo artístico, mas a afirmação de que nossa cidade possui talentos capazes de

brilhar no mais alto nível internacional. Projetando o nome de Monte Mor para o mundo,

inspirando nossas crianças, jovens, adultos e terceira idade, fortalecendo a cultura local e

comprovando que o investimento em arte e educação gera resultados transformadores.

Essas conquistas simbolizam o trabalho incansável de Marcio Thorga e Suéllen Paduan,

professores e idealizadores do instituto e também dos bailarinos, famílias, que acreditam na dança

como instrumento de formação humana, inclusão e transformação social. Cada apresentação ecoa

o orgulho de Monte Mor, do Estado de São Paulo e de todo o Brasil.

O Instituto Cultural Márcio Thorga está escrevendo um capítulo inesquecível da história

cultural do município, ampliando oportunidades, revelando talentos e colocando nossa cidade no

mapa internacional da dança. Sua atuação engrandece Monte Mor, inspira a juventude e fortalece

a identidade cultural de toda a comunidade.

Sendo assim, a Câmara Municipal de Monte Mor manifesta seu profundo reconhecimento

e gratidão, enaltecendo a relevância da premiação e o papel extraordinário desempenhado pelo

Instituto.

Monte Mor se orgulha profundamente de vocês.

Parabéns, Instituto Cultural Márcio Thorga.

Esta Moção de Aplausos é mais do que merecida: é o abraço de uma cidade que vocês representam

e elevam com tanto amor.

Diante da grandiosidade dessa conquista é todo o exposto proponho a presente Moção

de Aplausos, requerendo outrossim, que uma vez aprovada seja entregue ao instituto o

quadro de reconhecimento, reconhecendo a importância e a relevância desta conquista para

o instituto e para nossa cidade.

Plenário Vereador Dr. Mansour Assis, 05 de dezembro de 2025.

PROFESSOR ADRIEL
Vereador

Partido Democrático Trabalhista

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

ar
a

co
nf

er
ir

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
ss

e
do

cu
m

en
to

ac
es

se
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

am
on

te
m

or
.s

p.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

ad
or

 -
 U

til
iz

e
a

ch
av

e
yW

s-
S

20
25

-b
T

H

		2025-12-05T16:22:30-0300
	Camara Municipal de Monte Mor

		2026-02-05T14:36:19-0300
	Camara Municipal de Monte Mor